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E

Olen kiitollinen opiskelijoille ja vieraileville tutkijoille, jotka 
ovat lukeneet ja kommentoineet monia tämän teoksen jaksoja 
sen kehityksen eri vaiheissa. Heidän kritiikkinsä on ollut erit-
täin hyödyllistä ja todella kohentanut mielestäni monin tavoin 
hankalaa käsikirjoitusta. Tahdon ilmaista kiitokseni Samantha 
Spitalettalle Montclair State Universityn julkaisuosastolta hä-
nen osuudestaan kuvituksen valmisteluun. Tahdon myös ilmais-
ta kiitollisuuteni Manuela Gómezille hänen avustaan tämän 
käsikirjoituksen kehittämisessä niin, että laajennettu toinen lai-
tos voitiin sovittaa ensimmäisen laitoksen pohjalle. Jos tulos on 
onnistunut, suuri osa kiitoksesta kuuluu hänelle; jäljelle jääneis-
tä puutteista olen vastuussa yksin minä. Vastaavasti olen kiitol-
lisuudenvelassa Joanne Matkowskille, joka vaivojaan säästele-
mättä huolehti käsikirjoituksen jokaisesta ver siosta.

Olen myös kiitollinen luvasta julkaista uudelleen seuraavat 
artikkelini.

Kiitos Venant Cauchylle – Educating for Violence Reduction 
and Peace Development. Teoksessa Violence and Human Co-
existence, vol. 2. Toim. Venant Cauchy. Éditions Montmorency, 
Montréal 1994, 363–378.

Kiitos 4ea Jelcich Zanfabrolle – 4inking Skills Fostered by 
Philosophy for Children. Teoksessa !inking and Learning Skills, 
vol. 1, Relating Instruction to Research. Toim. Judith W. Segal, 
Susan F. Chipman & Robert Glaser. Lawrence Erlbaum Associa-
tes, Mahwah 1985, 83–87.

Kiitos Armen Marsoobianille – On Children’s Philosophical 
Style, Metaphilosophy 15, 1984, 318–330.
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Ja kiitos Oxford University Pressille luvasta painaa Edwin 
Muirin runo “4e Question” teoksesta Collected Poems. Oxford 
University, New York 1965.
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J  

Jos jokin instituutio voi perustellusti väittää olevansa maailman-
laajuinen, niin luultavasti ainakin koulu voi. Vaikka kulttuurit 
saattavat olla ties kuinka erilaisia, koulut muistuttavat toisiaan 
huomattavasti. Niiden tarjoama kasvatusjärjestelmä perustuu 
oletukseen, jonka mukaan lapset menevät kouluun oppimaan. 
He oppivat lukemisen, kirjoittamisen ja laskemisen kaltaisia pe-
rustaitoja. Ja he oppivat maantieteen, historian ja kirjallisuuden 
kaltaisia sisältöjä.

Muuan kyyninen kommentaattori huomautti kerran, että ih-
miset keksivät puheen piilottaakseen ajatuksensa. Sama havain-
noitsija olisi voinut lisätä, että he lähettävät lapsensa kouluun 
oppimaan, jotta he estäisivät näitä ajattelemasta. Jos näin on, 
taktiikka ei ole kuitenkaan onnistunut täysin. Lapsia ei ole help-
po estää ajattelemasta. Toden totta: usein rakkaimmat muis-
tomme kouluvuosiltamme koskevat hetkiä, jolloin ajattelimme 
itse – emmekä tietenkään koulutusjärjestelmän ansiosta vaan 
siitä huolimatta.

Kasvatusajattelussa on kuitenkin aina ollut juonne, joka on 
pitänyt kiinni siitä, että lasten ajattelun vahvistamisen tulisi 
olla kouluissa pääasia eikä vain satunnaista oheistuotetta – jos 
sitä nyt ylipäänsä tapahtuu. Jotkut ovat väittäneet näin, koska 
he ajattelevat demokratian tulevien kansalaisten kasvatukseen 
sisältyvän, että näistä tehdään järkeviä, ja tämä taas voidaan 
toteuttaa vain vaalimalla lasten päättely- ja arvostelukykyä. Toi-
set ovat väittäneet näin, koska he näkivät, että heidän yhteis-
kunnalliset järjestelmänsä – erityisesti taloutensa, byrokratian-
sa ja oikeusjärjestelmänsä – jähmettyivät rationaalisuuteen, ja 



Matthew Lipman Ajattelu kasvatuksessa

14

juuri hoivaamalla lasten rationaalisuutta koulut saattoivat par-
haiten valmistaa lapsia maailmaan, jonka he aikuisiksi kasvet-
tuaan kohtaavat. Ja kolmannet ovat väittäneet, että lapsia täy-
tyy auttaa ajattelemaan hyvin ja omakohtaisesti itse – ei 
pelkästään yhteiskunnallisen hyödyn vuoksi vaan koska se on 
lasten vähimmäisoikeus.

Ajattelun opettamista kouluissa (ja korkeakouluissa) kannat-
tavat ovat 1970-luvun puolivälin jälkeen tulleet selvästi lukui-
sammiksi ja äänekkäämmiksi1. Heidän kohottamaansa lippua 
koristaa fraasi ”kriittinen ajattelu”, ja vaikka he tai heidän vas-
tustajansa eivät koskaan ilmaisekaan kovin selvästi, mitä kriitti-
nen ajattelu oikein sisältää, mekkala voimistuu. Jo kauan kasvat-
tajat ovatkin olleet tietoisia siitä, että jotakin on tehtävä ajattelun 
laadun parantamiseksi kouluissa.

Mutta mitä ajattelu sitten on? Yhdelle asiantuntijalle hyvä 
ajattelu on täsmällistä, johdonmukaista ja koherenttia ajattelua; 
toiselle se on avartavaa, mielikuvituksellista, luovaa ajattelua. 
Yksi oppinut osoittaa kirjallisuudesta esimerkkejä hyvästä ajatte-
lusta; toinen etsii esimerkkejä tieteen historiasta tai käsittää hy-
vän ajattelun tieteellisen metodologian käyttämiseksi. Yksi 6lo-
so6 ylistää sitä, koska siinä ruumiillistuu logiikka ja 
rationaalisuus; toinen, koska siinä ruumiillistuu harkinta ja ar-
vostelukyky. Yksi kasvatuksen asiantuntija kehuu sitä, koska se 
auttaa meitä päättämään, mitä uskoa; toinen väittää, etteivät 
päätökset uskomuksista kuulu koulukontekstiin ja että opetta-
jan tulisi pyrkiä ainoastaan auttamaan oppilaita selvittämään, 
minkä olettamiseen heillä on tarpeeksi evidenssiä.

Hämmennyksen vallitessa kouluviranomaisten täytyy tehdä 
päätöksiä siitä, miten he parantavat opetustarjontaansa kouluis-
saan, pitäisikö opettajia lisäkouluttaa, ja jos pitäisi, miten asiaa 
tulisi lähestyä. Tällaisissa päätöksissä he tarvitsevat oppaakseen 
määritelmiä, jotka kertovat selvästi, mikä oikein on merkittävää 
kehitystä ajattelussa ja miten se voidaan operationalisoida. Hei-
dän täytyy määrittää, minkä kriteerien nojalla opettajat ja tutki-
jat voivat ratkaista, onko jokin tällainen operationalisointi on-
nistunut vai ei.
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Johdanto toiseen laitokseen

Ajattelu kasvatuksessa on tarkoitettu askeleeksi tähän suun-
taan. Se ei väitä olevansa kaikenkattava, mutta se yrittää esittää 
muutaman tarpeellisen kysymyksen ja tarjota eräitä vastauksia, 
jotka tässä ajatteluun suuntautuneen kasvatusprosessin kehitte-
lyn hyvin varhaisessa vaiheessa voidaan antaa.

Ajattelu kasvatuksessa ei väitä olevansa erikoistunutta tutki-
musta. Se ei myöskään väitä olevansa puolueeton ja kantaa otta-
maton. Se katsoo, että 6loso6alla – kunhan se on oikein re-
konstruoitu ja sitä opetetaan sopivasti – on kyky kohentaa 
ajattelun laatua kasvatuksessa merkittävästi. Väitettä ei vielä ole 
perusteltu; tätä teosta voidaankin pitää eräänlaisena esityönä 
tällaisille perusteluille.

Ajattelu kasvatuksessa -kirjassa esitetään toinenkin tärkeä 
(vaikkei lopullinen) väite: ”tutkivan yhteisön”2 pedagogiikan tu-
lisi toimia kriittisen ajattelun opettamisen metodologiana riip-
pumatta siitä, käytetäänkö sen 6loso6sta versiota. Kolmas väite 
kuuluu, ettei ole sattumaa, että kriittisen ajattelun sukulaisia 
ovat sellaiset sanat kuin ”kritiikki” ja ”kriteerit”. Nämä termit 
koskevat päättelyä, arvioimista ja arvostelukykyä, ja ne puoles-
taan ovat yhteydessä ajattelun kehittämiseen, johon oppilaita 
rohkaistaan. Sikäli kuin arvostelukyky on taitoa, tutkiva yhteisö 
tarjoaa ympäristön, jossa sitä voidaan harjoitella ja hankkia. Spi-
noza oli kohtuuttoman synkkä huomauttaessaan, että kaikki 
erinomainen on yhtä vaikeaa kuin harvinaistakin. Meidän täy-
tyy luoda yhteiskunta, jossa oivallisuus kukoistaa moninaisuu-
dessa ja yltäkylläisyydessä. On järkevää aloittaa opetuksen ref-
lektiivisen elementin kehittämisestä.

Yhdysvalloissa ponnisteltiin koko 1990-luvun ajan, jotta 
”ajattelutaidot” tuotaisiin kouluihin. Kasvatus oli siihen asti sa-
mastettu informaation vastaanottamiseen. Opetusministeriöissä 
ja paikallisissa opetuslautakunnissa vallinneen aiemman retorii-
kan mukaan näissä ponnistuksissa edistyttiin ja oppilaiden väi-
tettiin omaksuvan ”tietoa” tai vielä väkevämpää sanaa käyttääk-
semme ”ymmärrystä”. Nämä olivat kuitenkin olleet perinteisiä 
käsityksiä opetuksen tavoitteista, ja nyt meille kerrottiin uutuu-
tena, että koulut kaikkialla pyrkivät tarjoamaan oppilailleen 
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”kriittistä ajattelua”. Vuosituhannen vaihde tuntuikin tulevan 
täysin aikataulussa. ”Kriittinen ajattelu” oli iskusana, jolla mai-
nostettiin sitä, mitä paremmat opettajat väitetysti opettivat pa-
remmissa kouluissa. Niin kuului yksi kuvaus. Toisen mukaan 

”kriittinen ajattelu” luonnehti terävämpiä oppilaita riippumatta 
siitä, oliko heitä opetettu ajattelemaan niin. Jotkut oppilaat vain 
luonnostaan ajattelevat kirkkaasti, sanottiin. Aivan yhtä selvää 
ei ollut, mitä muiden kanssa pitäisi tehdä.

Tilanne oli tavallaan hämmentävä. Juuri kahdennenkymme-
nennen vuosisadan viimeisellä vuosikymmenellä kriittisen ajat-
telun liikkeen odotettiin saavan tuulta purjeisiinsa. Aihetta  
käsitteleviä oppikirjoja olisi yhä enemmän tarjolla ja korkeakou-
luopiskelijat ja opettajiksi opiskelevat käyttäisivät niitä. Yhä 
useam pi kansallinen ja kansainvälinen konferenssi käsittelisi 
kriittistä ajattelua, argumentaatiota, informaalista logiikkaa ja 

”yhteistoiminnallista ajattelua”. Olisi enemmän kriittisen ajatte-
lun koulutusohjelmia, enemmän aihetta käsitteleviä minikurs-
seja opettajille, jotka pyrkivät täydentämään ammattitaitoaan, 
enemmän 6losofeja ja kasvatuspsykologeja, jotka laajentaisivat 
kriittisen ajattelun tutkimuksellista puolta vahvistamalla sen 
väitettä siitä, että se tosiaan on oma tieteenalansa. Osa tästä to-
teutui, osa ei. Suuria konferensseja ajattelusta ja sen kasvatuksel-
lisista mahdollisuuksista ei enää järjestetä entiseen tapaan. Leh-
det, jotka kerran kukoistivat tutkimalla tämän viimeisimmän 
opetusparadigman eri puolia, ovat nyt vaikeuksissa ja jopa kaa-
tumassa, vaikka vuosikymmen onkin ollut äveriäs. Yliopisto-
taustaiset akateemiset ihmiset, joiden orastavan kiinnostuksen 
kasvatuksellisesti merkittäviin kysymyksiin odotettiin kasvavan 
vuosi vuodelta, käänsivätkin nyt selkänsä mahdollisuuksille 
osallistua kriittisen ajattelun liikkeen teoriakehyksen vahvista-
miseen. Edes historiantutkijat eivät enää käyttäneet aikaa tut-
kiakseen liikkeen tärkeän historian epäilemättä aitoja saavutuk-
sia, ja ilman tällaista tutkimusta kriittisen ajattelun väitteet siitä, 
että se on oma oppialansa, voivat tuskin olla vakuuttavia.

Tämä apea selonteko ei kuitenkaan piirrä koko kuvaa. Kus-
tantajat julkaisevat yhä enemmän kriittistä ajattelua koskevia 
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oppikirjoja. Opettajia vaaditaan käyttämään osa ajastaan amma-
tillisiin täydennyskoulutuskursseihin, joiden joukossa kriittisen 
ajattelun kurssit tuntuvat olevan hyvin suosittuja. Trendikkäät 
opetusalan sanomalehdet ja aikakausjulkaisut, kuten Educational 
Leadership, jotka soivat paljon tilaa ajattelun opettamiselle 1970- 
ja 1980-luvuilla mutta vetäytyivät sitten 1990-luvulla, alkavat taas 
osoittaa elpyvää kiinnostusta aihetta kohtaan, ja ehkä niillä jopa 
on uudenlainen taju vastuustaan varsinaisten seu rausten kannalta. 
Kaikkialla tuntuu näkyvän merkkejä – monissa tapauksissa tosin 
heikkoja – siitä, että kriittinen ajattelu on tietyssä määrin institu-
tionalisoitunut kouluissa. Kun otetaan olosuhteet huomioon, 
tämä on ehkä parasta mitä saatoimme toivoa. Menestyksekkäinä 
pidetyille opetusvillityksille käy juuri näin: niitä aletaan pitää it-
sestään selvinä, vaikka ne eivät olisikaan kovin tehokkaita.

Suurelle enemmistölle koulujen oppilaita kriittinen ajattelu 
ei ole täyttänyt lupaustaan. Esittihän se toki enemmän lupauk-
sia kuin se olisi edes pystynyt pitämään. Monet puutteet kuiten-
kin tuomitsivat sen epäonnistumaan alusta pitäen:

1.  Kriittisen ajattelun lähestymistapa oli yksinään kapea-
alainen ja niukka. Sen olisi pitänyt perustua paljon tu-
kevammin informaaliseen logiikkaan, formaaliseen lo-
giikkaan, kasvatuspsykologiaan, kehityspsykologiaan ja 
6loso6aan, mutta niin harvoin tapahtui.

2.  Vaikka näillä aloilla tarjottiinkin jonkin verran opetusta, 
opettajia ei koulutettu riittävän hyvin.

3.  Ei juurikaan pyritty kehittämään lähestymistavan osaksi 
luovan ajattelun osuutta, joka sitouttaisi oppilaat mieli-
kuvituksekkaaseen ajatteluun ja mielikuvituksen ajatte-
lemiseen.

4.  Vastaavasti ei ponnisteltu vakavasti, jotta rakennettaisiin 
arvoja koskeva osuus, jossa oppilaat voisivat puhua va-
paasti erilaisista arvoista ja siitä, miten niitä tulisi arvioida.

5.  Arvostelukykyä opetettiin vain vähän, eikä useinkaan 
edes tunnistettu selvästi, mitä ”arvostelukyvyn opetta-
misella” tarkoitetaan – ehkä siksi, etteivät opettajat 
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tiedostaneet arvostelukykyä tärkeäksi opettamisen pää-
määräksi, tai koska he ajattelivat, ettei sitä voi opettaa.

6.  Ei havaittu, että useimmat ”ajattelu kasvatuksessa” -liik-
keen pedagogiikat eivät sopineet tarkoitukseensa. Ainoa 
täysin sovelias pedagogiikka oli ”tutkivan yhteisön lä-
hestymistapa”, ja suhteellisen harvoja opettajia oli kou-
lutettu käyttämään lähestymistapaa tehokkaasti.

7.  Ei yritetty yhdistää ajattelun eri ulottuvuuksia (kriitti-
nen, luova ja huolehtiva) kokonaisuudeksi sekä käsit-
teellisesti että kehityksellisesti. Kriittinen ajattelu jäi lo-
pulta irralliseksi, yksinäiseksi pyrinnöksi, jonka harteille 
asetettiin vastuu koko kasvatuksen kohottamisesta 
uudel le tasolle.

Jotkin Ajattelu kasvatuksessa -kirjan toisen laitoksen osat ovat 
suoraan ensimmäisestä laitoksesta; osat kolme ja neljä ovat mel-
kein kokonaan uusia. Nämä uudet osat tarjoavat opetukseen 
kattavammin toimivan näkökulman kuin kriittinen ajattelu yk-
sin voisi koskaan toivoa saavuttavansa. Joitakin alakoulun ope-
tuksessa uusia osuuksia on otettu mukaan: emootiot, huolehti-
va ajattelu, mentaaliset aktit ja informaaliset virhepäätelmät. 
Olen yrittänyt yhdistää sekä uudet että vanhat elementit yhte-
näiseksi kehityspoluksi, joka tarjoaa edes suppean ehdotuksen 
siitä, mihin suuntaan meidän pitäisi edetä. Toivon, että näin 
voimme saavuttaa kasvatuksen, joka rikastaa, valistaa ja vapaut-
taa, vaalii ymmärrystä, voimistaa arvostelukykyä, kehittää päät-
telytaitoa ja osoittaa selvästi tutkimisen merkityksen ihmiskun-
nan tulevaisuudelle. Onneksi kasvatukseen on jo olemassa 
lähestymistapoja, jotka osoittavat kiistatta, että nämä päämäärät 
voidaan saavuttaa.
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